
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 79 DEL 26/09/2024 

 
 
OGGETTO: ART. 147 QUATER DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 

INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI 
ALESSANDRIA PER L’ESERCIZIO 2023- DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 208 
DEL 2/9/2024 
 

 
L’anno 2024 il giorno 26 del mese di Settembre alle ore 17.30, nella sala del Consiglio, previa convocazione 
tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria e pubblica i componenti del Consiglio Comunale. 
 
Risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

ABONANTE Giorgio Angelo  NO  Gentiluomo Francesco SI 

Arbuffi Maura SI Giustetto Giulia SI 

Arlenghi Massimo SI Gotta Maria Teresa SI 

Bazzoni Marco SI Locci Emanuele SI 

Benzi Roberto SI Lumiera Cinzia SI 

Bianchini Giuseppe SI Malagrino Diego SI 

Buzzi Alessandro SI Mazzoni Cristina SI 

Buzzi Langhi Davide SI Pellegrino Maurizio SI 

Castelli Ezio SI Priano Fabrizio SI  

Coloris Daniele SI Roggero Mattia NO 

Como Lodovico SI Rossa Maria Rita SI 

Cuttica di Revigliasco Gianfranco SI Santoro Santina SI 

Demarte Vincenzo SI Sciaudone Maurizio SI 

Di Saverio Adriano SI Sfienti Luigi SI 

Di Tullio Andrea SI Vanin Valerio NO 

Farahat Youness SI Venturino Alvaro SI 

Ferraris Luca SI   

Presenti : 30   Assenti : 3   

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Dr.  Malagrino Diego nella sua qualità 
di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Vice Segretario Generale Avv. BOCCHIO Orietta ed invita i 
presenti a trattare la sopra estesa proposta Consiglio Comunale 79 del 26/09/2024 



 
 
 
 
 
 
 
 
Su proposta n. 167 del 17/09/2024 
 
 
OGGETTO:  ART. 147 QUATER DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 
ED INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI 
ALESSANDRIA PER L’ESERCIZIO 2023- DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 208 DEL 
2/9/2024 

 

Il Responsabile del SETTORE IV RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE, BILANCIO E 
COMUNICAZIONE propone il seguente testo: 
 
Il  Presidente invita l’Assessore Perrone ad illustrare la proposta sopra indicata  sulla quale ha espresso 
parere favorevole la Commissione Consiliare  Programmazione e Bilancio 
 (seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 
 
Interviene per discussione generale il Cons. Buzzi Langhi 
(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 
 
Replica l’Assessore Laguzzi 
(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 
 
Intervengono per dichiarazione di voto i Cons. Sfienti, Buzzi Langhi, Lumiera, Como, Locci, Rossa 
(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 
 
Escono i Cons. Cuttica Di Revigliasco, Sciaudone (pres. 28) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Ai sensi dell’art. 32 del vigente Regolamento del consiglio Comunale 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 208 del 02/09/2024 con la quale viene proposto al consiglio 
comunale di deliberare in merito a quanto in oggetto; 
 
PREMESSO CHE: 
- l’art. 147-quater, quarto comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni,  prevede che i risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate 
partecipate siano rilevati mediante bilancio consolidato, predisposto secondo la competenza economica e 
le modalità previste dal D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la principale disciplina in materia è contenuta nel summenzionato D. Lgs. 23/06/11 n. 118, 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei  loro organismi,  a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05/05/09, n. 42” così come 
modificato dal D. Lgs. 10/08/2014 n. 126,  agli articoli 11 bis e seguenti e all’allegato 4/4 “Principio contabile 
applicato concernente il bilancio consolidato”; 

 



- il D. Lgs. n. 126/2014 è stato, a sua volta, successivamente modificato ed integrato in diverse 
occasioni; 
- l’art. 151, ottavo comma, del citato D. Lgs. n. 267/2000, stabilisce ora che, entro il 30 settembre 
di ogni anno, l’Ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi ed enti strumentali e 
delle società controllate e partecipate,  secondo il principio applicato n. 4/4; 
- con la  deliberazione  n. 49  del 3/6/2024,  il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto 
della Gestione del Comune di Alessandria per l’esercizio 2023 comprendente, fra l’altro, il Conto Economico 
e il Conto del Patrimonio armonizzati;  
- il Comune di Alessandria ha attuato, con deliberazione di Giunta Comunale n. 157  del 
4/7/2024, la ricognizione degli enti, aziende e società costituenti il Gruppo Amministrazione Pubblica  e 
approvato la definizione del perimetro di consolidamento per l’anno 2023, addivenendo alla individuazione 
di due distinti elenchi: 

• ELENCO 1 - enti,  aziende e società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica  del 
Comune di Alessandria al 31/12/23 evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro 
volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese; 

• ELENCO 2 - enti,  aziende e società del gruppo, compresi nel perimetro di consolidamento del 
bilancio consolidato al 31/12/23; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
PRESO ATTO CHE  il bilancio consolidato al 31/12/23  è stato redatto con riferimento allo stesso perimetro 
di consolidamento dell’esercizio 2022; 
RILEVATO che il competente Ufficio Contabilità Generale e Consolidato ha predisposto i documenti 
costituenti lo schema di bilancio consolidato del gruppo Comune di Alessandria per l’esercizio 2023, 
allegati, quali parti integranti e sostanziali alla presente deliberazione: 
o Conto Economico Consolidato (allegato 1) 
o Stato Patrimoniale Attivo Consolidato (allegato 2) 
o Stato Patrimoniale Passivo Consolidato (allegato 3) 
o Relazione sulla gestione e Nota integrativa (allegato 4) 
o Prospetto scritture di rettifica (allegato 5) 
 
ed in particolare la Nota Integrativa, nella quale sono analiticamente indicati i criteri con i quali si è 
proceduto all’individuazione dell’area di consolidamento e alle operazioni contabili di consolidamento; 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni (Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali), e in particolare gli artt.  42, secondo e quarto comma, 
147 bis, 151, 170 e 174; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni (con particolare 
riferimento alle integrazioni e correzioni apportate allo stesso dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126) che 
disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica denominato “Armonizzazione contabile”, a 
norma degli artt. 1 e 2 della Legge Delega 5 maggio 2009, n. 42; 
- lo Statuto Comunale (da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 
31/03/2015) e in particolare gli artt. 41 e 44; 
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156  in data 22 dicembre 2014; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.73 del 16/05/2019 ad oggetto: "Deliberazione Sezione di 
Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 - ricorso alla procedura di 
riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m. e i."; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07/08/2019 ad oggetto “Art. 243 bis del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 in data 28/07/2022 avente ad oggetto: “Delibera di 
Giunta comunale n. 215 del 21.07.2022: accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che hanno 
registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500 euro per favorire il riequilibrio 
finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8, del D. Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni in Legge 
15 luglio 2022 n. 91. Approvazione della proposta di accordo”; 
- -              la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 25/01/2024 avente ad oggetto: “Art. 



169 D. Lgs. n. 267/2000  e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per la gestione dell’esercizio finanziario 2024”; 
- -              la deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 in data 17.10.2023 avente ad oggetto: “Artt. 
151 e 170 D. Lgs. 18 agosto 2000, n, 267 e successive modificazioni ed integrazioni. Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026. (Deliberazione di Giunta Comunale. 195 in  data 29.8.2023) – atto finale”; 
- -              la deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 in data 27/12/2023 avente a oggetto: “Art. 
151 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del bilancio di 
previsione 2024-2026 e relativi allegati (Deliberazione di Giunta Comunale n. 285 in data 15/11/2023”; 
 
SENTITA la relazione dell’Assessore competente; 
ACQUISITO il parere reso dall’Organismo di Revisione Economico Finanziaria con Verbale n. 20 in data     
6/9/2024, allegato n. 6, quale parte integrante del presente atto; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni sono 
stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 
• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di 
deliberazione reso dal Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie Programmazione e Bilancio e 
Comunicazione; 
• parere contabile da parte del Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie, 
Programmazione e Bilancio e Comunicazione; 
 

Con voti 22 favorevoli (Arbuffi, Arlenghi, Bazzoni, Benzi, Bianchini, Buzzi, Castelli, Coloris, Como, Di 
Saverio, Di Tullio, Farahat, Ferraris, Gentiluomo, Giustetto, Gotta, Malagrino, Mazzoni, Pellegrino, 
Rossa, Santoro, Venturino), 6 contrari (Buzzi Langhi, Demarte, Locci, Lumiera, Priano, Sfienti) e nessun 
astenuto, resi mediante votazione elettronica 
   

DELIBERA 
per le motivazioni sopra riportate 

e con votazione espressa nelle forme di Legge 
 

1 – DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 147 quater del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni, nonché per le motivazioni in premessa indicate,  il Bilancio Consolidato del 
gruppo Comune di Alessandria per l’esercizio 2023 e composto da: 
• Conto Economico Consolidato (allegato 1) 
• Stato Patrimoniale Attivo Consolidato (allegato 2) 
• Stato Patrimoniale Passivo Consolidato (allegato 3) 
• Relazione sulla gestione e Nota integrativa (allegato 4) 
• Prospetto scritture di rettifica (allegato 5) 
• Verbale Organismo di Revisione sul Bilancio Consolidato 2023 (allegato 6) 
che si allegano al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso; 
 

 
 

Escono i Cons. Buzzi Langhi, Demarte, Locci, Lumiera, Priano, Sfienti (pres. 22) 

 
e con successiva votazione unanime espressa ai sensi di Legge e resa in forma palese 

per consentire il rispetto dei termini previsti per i successivi adempimenti 
 
Con voti unanimi favorevoli (22 su 22) (Arbuffi, Arlenghi, Bazzoni, Benzi, Bianchini, Buzzi, Castelli, Coloris, 
Como, Di Saverio, Di Tullio, Farahat, Ferraris, Gentiluomo, Giustetto, Gotta, Malagrino, Mazzoni, Pellegrino, 
Rossa, Santoro, Venturino), resi mediante votazione elettronica 
  



 
DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto comma, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

167

ART. 147 QUATER DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI
ALESSANDRIA PER L’ESERCIZIO 2023- DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 208
DEL 2/9/2024

2024

UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE, BILANCIO E COMUNICAZIONE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/09/2024

Ufficio Proponente (UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE, BILANCIO E COMUNICAZIONE)

Data

Parere Favorevole

Monocchio Lorenza

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/09/2024Data

Parere Favorevole

Monocchio Lorenza

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
MALAGRINO DIEGO 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
BOCCHIO ORIETTA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Orietta Bocchio in data 04/10/2024
Diego Malagrino in data 07/10/2024


